stehend, auch den Schlußsatz *sanctiora enim sunt coniugia pari voto continentium* noch als Augustinuswort aufgefaßt, da er mit den Worten *Item obiciunt illud Augustini* einen Text einführt, der ganz ähnlich wie der des Lombarden mit den Worten beginnt: *sanctiora esse coniugia*. Die Fortsetzung: *eorum qui pariter temperant se a coniunctione carnali*, ist einem Brief Augustins, Ep. 262 n. 4, entnommen, aus dem Gratian in c. 4 C. 33 q. 5 (Friedberg 1251) einen längeren Text anführt. Rufin weist ausdrücklich darauf hin.

Es liegt nicht in der Absicht dieser Untersuchung, den Umfang der Benützung der Sentenzen des Lombarden durch Rufin zu bestimmen. Dazu wäre ein genauer Vergleich der umfangreichen Summa Rufins mit den entsprechenden Partien der Sentenzen des Lombarden notwendig. Sehr zahlreich scheinen sichere Zeugnisse für eine Benützung nicht zu sein. Doch zweifle ich nicht, daß sie sich noch vermehren lassen. Es sollte nur einmal die Tatsache der Benützung durch einwandfreie Belege festgestellt werden. Die Bedeutung dieser Feststellung ergibt sich daraus, daß nach unserer heutigen Kenntnis die Summa Rufins wohl das früheste Werk ist, das eine Kenntnis der Sentenzen des Lombarden verrät.

## Ein nicht-authentischer Text im Prolog zum Sentenzenkommentar des hl. Thomas von Aquin (q. 1. a. 3. sol. 2.)

Von Johannes Beumer S. J.

Die Frühschrift des Aquinaten, das „Scriptum super libros sententiarum“, bietet nur eine noch nicht vollständig entwickelte theologische Wissenschaftslehre. Das gilt wenigstens, soweit wir den Befund nach den maßgebenden Druckausgaben beurteilen können. Die entscheidungsvolle Frage „Utrum theologia sit scientia“ wird dort recht kurz abgemacht, und vor allem so, daß die Subalternationstheorie überhaupt keine Erwähnung findet<sup>1</sup>. Indes bringen einige Handschriften und Editionen einen Zusatz, der unser ganzes Interesse beansprucht. Er lautet folgendermaßen:

Vel dicendum, quod in scientia duo est considerare, scilicet certitudinem, quia non quaelibet cognitio, sed certitudinalis tantum dicitur scientia; item quod ipsa est terminus disciplinae; omnia enim, quae sunt in scientia, ordinantur ad scire. Ex his autem duobus habet scientia duo. Ex primo habet, quod est ex necessariis; ex contingentibus enim non potest causari certitudo; ex secundo, quod est ex aliquibus principiis; sed hoc est diversimode in diversis, quia superiores scientiae sunt ex principiis per se notis, sicut geometria et huiusmodi habentia principia per se nota; ut: si ab aequalibus aequalia deruas etc. Inferiores autem scientiae, quae superioribus subalternantur, non sunt ex principiis per se notis, sed supponunt conclusiones

riter temperabatis a commixtione carnali, ideo tuus maritus esse destiterat; imo vero tanto sanctius inter vos coniuges manebatis, quanto sanctiora concorditer placita servabatis (PL 33, 1079).

<sup>1</sup> Siehe die Zusammenstellung der Texte in: J. Beumer, Thomas von Aquin zum Wesen der Theologie (Schol 30 [1955] 195—214, bes. 198 f.). Auf diese Arbeit wird im weiteren Verlauf der vorliegenden Untersuchung beständig verwiesen.

probatas in superioribus scientiis et eis utuntur pro principiis, quae in veritate non sunt principia per se nota, sed in superioribus scientiis per principia per se nota probantur, sicut perspectiva, quae est de linea visuali et subalternatur geometriae, a qua etiam supponit, quae probantur de linea; inquantum linea, et per illa tamquam per principia probat conclusiones, quae sunt de linea, inquantum visualis. Potest autem scientia aliqua esse superior alia dupliciter: vel ratione subiecti, ut geometria, quae est de magnitudine, superior est ad perspectivam, quae est de magnitudine visuali; vel ratione modi cognoscendi, et sic theologia est inferior scientia, quae in Deo est. Nos enim imperfecte cognoscimus id, quod ipse perfectissime cognoscit; et sicut scientia subalternata a superiori supponit aliqua et per illa tamquam per principia procedit, sic theologia articulos fidei, quae (? qui) infallibiliter sunt probati in scientia Dei, supponit et eis credit et per istud procedit ad probandum ulterius illa, quae ex articulis sequuntur. Est ergo theologia scientia quasi subalternata divinae scientiae, a qua accipit principia sua<sup>2</sup>.

M. D. Chenu O.P. erklärt in seinem für die gesamte Thomasinterpretation höchst bedeutsamen Werk „La théologie comme science au XIII<sup>e</sup> siècle“ zu dieser Stelle: „Nous ne pouvons manquer d'utiliser ce texte fort intéressant. Mais nous devons le lire hors la perspective des Sentences: c'est une pièce rapportée, qui n'appartenait pas à la rédaction première; il est de même étoffe que les écrits postérieurs et en confirme les sens.“<sup>3</sup> Die hierzu gehörende Anmerkung gibt knapp die nähere Begründung: „Ni l'édition romaine (1570), ni l'édition de Parme (1800) ne portent ce texte, qui, à la lecture, paraît bien venir hors le contexte, où il s'introduit par un ‚Vel dicendum‘ assez factice. Le ms. Paris Nat. lat. 15.762 ne le porte pas (fol. 3<sup>ra</sup>); mais 15.761, 15.763, 15.337 le portent. Ce petit problème serait à éclaircir conjointement à celui de la fameuse dispute des attributs divins (I Sent. d. 2. q. 1. art. 3), qui elle aussi est une pièce rapportée, à dater sans doute de 1265; éléments peut-être du second Commentaire qu'aurait commencé Thomas, d'après l'information de Ptolomé de Lucques.“<sup>4</sup> M. Grabmann, der vorher den Text als echt verwertet hatte, übernahm in seinem letzten größeren Werk das Wesentliche dieses Urteils, indem er zugab: „Im Prolog zum Sentenzenkommentar (q. 1. a. 3. quaestio. 2) behandelt der hl. Thomas zwar die Frage: Utrum sacra doctrina sit scientia; aber die ausführlichen Darlegungen über die Theologie als scientia subalternata scientiae divinae, a qua accipit principia sua, sind, wie P. Chenu nachgewiesen hat, ein späteres Einschießel, das zur ursprünglichen Redaktion des Sentenzenkommentars nicht gehört.“<sup>5</sup>